UBND THỊ XÃ KINH MÔN
BCĐ PHÒNG, CHỐNG

DỊCH COVID-19

Số:     /BCĐ-YT
V/v áp dụng một số biện

pháp phòng, chống dịch bệnh
COVID-19 trên địa bàn thị xã

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Kinh Môn, ngày 21 tháng 01 năm 2022

Kính gửi:
- Thủ trưởng các cơ quan đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn thị xã;
- Chủ tịch UBND các xã, phường.

Hiện nay tình hình dịch bệnh COVID-19 đang diễn biến hết sức phức tạp,
lây lan nhanh trong cộng đồng, nhất là trong dịp Tết Nguyên đán. Nhằm mục đích
đáp ứng linh hoạt với tình hình dịch trên địa bàn thị xã, tăng cường bảo vệ sức
khỏe người dân trong đại dịch COVID-19. Chủ tịch UBND thị xã yêu cầu các
phòng, ban, ngành, đoàn thể thị xã, UBND các xã, phường và các doanh nghiệp
trên địa bàn triển khai và thực hiện một số biện pháp phòng, chống dịch bệnh
COVID-19, cụ thể như sau:

1. Về công tác tuyên truyền:
- Tiếp tục đẩy mạnh hoạt động tuyên truyền trên các phương tiên thông tin

đại chúng, cung cấp thông tin kịp thời về diễn biến tình hình dịch bệnh trong nước,
trong tỉnh cũng như trên địa bàn thị xã; thông tin các khuyến cáo phòng chống dịch
phù hợp để người dân chủ động phòng chống dịch cho bản thân và gia đình; vận
động nhân dân tích cực tham gia công tác phòng chống dịch, kịp thời phát hiện,
thông báo cho chính quyền địa phương về các tổ chức, cá nhân vi phạm các hoạt
động phòng, chống dịch COVID-19; các trường hợp trở về thị xã từ tỉnh/thành phố
có dịch bắt buộc phải khai báo y tế trong vòng 01 giờ đồng hồ, đặc biệt là người
dân về quê nghỉ Tết, các lái xe (vận tải đường dài, xe 100, xe taxi), khuyến khích
khai báo điện tử và tự mua test nhanh kháng nguyên để xét nghiệm SARS-CoV-2
cho bản thân và người thân trong gia đình. Tiếp tục hạn chế các hoạt động tập
trung (không quá 30 người) trong và dịp Tết Nguyên đán; tuyệt đối tuân thủ đúng
và đầy đủ quy định 5K (khẩu trang, khử khuẩn, không tụ tập, khai báo y tế và
khoảng cách) của Bộ Y tế.

- Các nhà hàng, quán ăn, quán cà phê áp dụng không quá 50% công suất
phục vụ; việc tổ chức đám cưới, đám hỏi; tổ chức đám tang gọn nhẹ không tập
trung quá 30 người (không mời người ở vùng có dịch cấp độ 3, 4) và phải thực
hiện đầy đủ các biện pháp phòng, chống dịch. Riêng các xã, phường có dịch bệnh
phức tạp, có F0 phát hiện tại cộng đồng thì Chủ tịch UBND xã, phường xem xét
quyết định tạm dừng một số hoạt động tập trung đông người không cần thiết, các
hoạt động vui chơi, lễ hội, tôn giáo... có nguy cơ bùng phát dịch trong thời gian
trước, trong và sau Tết Nguyên đán, phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương.
Các hoạt động tập trung cần thiết phải báo cáo Lãnh đạo UBND, Ban chỉ đạo
phòng, chống dịch thị xã.

2

 2. Về công tác khai báo y tế và truy vết nhanh chóng, triệt để các F:
 Lực lượng Công an, phối hợp với Trung tâm y tế, Trạm y tế các xã, phường

tổ chức các điểm khai báo y tế trên địa bàn các xã, phường; tiến hành nhanh chóng
điều tra, truy vết lịch trình, quan hệ tiếp xúc, lập danh sách các F liên quan; phát
hiện xử lý kịp thời các đối tượng trốn tránh không khai báo y tế hoặc các trường
hợp khai báo không trung thực; phát hiện sớm các trường hợp nghi ngờ mắc bệnh
COVID-19 trong cộng đồng như ho, sốt, khó thở… từ khu dân cư, các cơ sở khám
chữa bệnh, hiệu thuốc.... tham mưu cho Ban chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19
thị xã, các xã, phường tổ chức quản lý, cách ly theo quy định.

  3.Về thiết lập vùng cách ly y tế để phòng, chống dịch:
 Theo diễn biến tình hình dịch bệnh trên địa bàn các xã, phường, thị xã tiếp

tục thiết lập vùng cách ly y tế để phòng, chống dịch, thực hiện theo đúng Luật
Phòng chống bệnh truyền nhiễm năm 2007 và Quyết định số 3986/QĐ-BYT ngày
16/9/2020 của Bộ Y tế về việc ban hành “Sổ tay Hướng dẫn tổ chức thực hiện cách
ly y tế vùng có dịch COVID-19”.

4. Về tổ chức cách ly y tế các trường hợp nhiễm, nghi nhiễm COVID-19:
a) Các trường hợp được xác định là F0:
Khi các trường hợp đến khám, chữa bệnh hoặc mua thuốc tại các hiệu thuốc

phải thực hiện khai báo y tế đầy đủ; nếu có dấu hiệu ho, sốt, khó thở... và yếu tố
dịch tễ có liên quan, các cơ sở yêu cầu các trường hợp trên phải thực hiện test
nhanh kháng nguyên và tự chi trả kinh phí xét nghiệm (chỉ thực hiện test nhanh
kháng nguyên một lần); Nếu kết quả xét nghiệm nghi ngờ nhiễm COVID-19,
người bệnh được quản lý ngay tại cơ sở, sau đó cơ sở thông báo cho Phòng Y tế,
Trung tâm Y tế và Trạm y tế địa phương để được hướng dẫn xử lý; Trung tâm Y tế
có nhiệm vụ xét nghiệm xác định ca dương tính (F0) trên địa bàn.

 Thực hiện Hướng dẫn số 4320/HD-SYT ngày 30/12/2021 của Sở Y tế về
hướng dẫn tạm thời Quản lý, điều trị người nhiễm COVID-19 (F0) tại nhà, nơi lưu
trú; Kế hoạch số 01/KH-UBND ngày 04/01/2022 của UBND thị xã về Tổ chức,
thực hiện quản lý và điều trị người nhiễm COVID-19 (F0) tại nhà. Chỉ áp dụng cho
các cơ sở cách ly và bệnh nhân F0 đủ điều kiện cách ly tại nhà/nơi lưu trú, nếu cơ
sở cách ly không đảm bảo điều kiện thì F0 cách ly tập trung.

Đối với các trường hợp F0 đã được các cơ quan y tế xác nhận đủ tiêu chuẩn
dỡ bỏ cách ly, kết thúc điều trị: Người bệnh ở tại nhà và tự theo dõi sức khỏe 07
ngày tiếp theo, đo thân nhiệt 2 lần/ngày; nếu thân nhiệt cao hơn 38oC ở hai lần đo
liên tiếp hoặc có bất kỳ dấu hiệu lâm sàng bất thường nào thì báo ngay cho trạm y
tế xã, phường để thăm khám và xử trí kịp thời.

b) Các trường hợp tiếp xúc gần với ca bệnh xác định (gọi là F1):
- Những người đã tiêm đủ liều vắc xin phòng COVID-19 (có thẻ xanh trên

sổ sức khỏe điện tử hoặc Giấy chứng nhận tiêm đủ liều vắc xin của cơ quan có
thẩm quyền cấp) liều cuối cùng đã được tiêm ít nhất 14 ngày và không quá 06
tháng, hoặc khỏi bệnh trong vòng 06 tháng (có Giấy ra viện/giấy xác nhận khỏi
bệnh COVID-19): Thực hiện cách ly y tế 07 ngày tại nhà/ nơi lưu trú (nếu cơ sở

3

cách ly y tế đủ điều kiện), tự theo dõi sức khỏe trong 07 ngày tiếp theo. Tuân thủ
5K, nếu có dấu hiệu bất thường về sức khỏe như ho, sốt, khó thở... thì thông báo
ngay cho cơ quan y tế để theo dõi và xử trí kịp thời; Thực hiện xét nghiệm
COVID-19 02 lần (lần 1 khi bắt đầu thực hiện cách ly, lần 2 vào ngày thứ 07)

- Những người chưa tiêm hoặc tiêm phòng vắc xin COVID-19 chưa đủ liều:
Thực hiện cách ly y tế 14 ngày tại nhà/ nơi lưu trú (nếu cơ sở cách ly y tế đủ điều
kiện), tự theo dõi sức khỏe trong 14 ngày tiếp theo. Tuân thủ 5K, nếu có dấu hiệu
bất thường về sức khỏe như ho, sốt, khó thở... thì thông báo ngay cho cơ quan y tế
để theo dõi và xử trí kịp thời; Thực hiện xét nghiệm COVID-19 03 lần (lần 1 khi bắt
đầu thực hiện cách ly, lần 2 vào ngày thứ 07, lần 3 vào ngày thứ 14)

c) Các trường hợp được xác định là F2
Tổ chức cách ly tại nhà/nơi lưu trú; nếu kết quả xét nghiệm (bằng phương

pháp RT-PCD hoặc tets nhanh kháng nguyên) lần 1 của F1 hoặc F2 âm tính với
SARS-CoV-2, trên cơ sở đánh giá nguy cơ, dịch tễ để xác định F2 được kết thúc
cách ly và tự theo dõi sức khỏe trong 7 ngày, nếu có triệu chứng nghi nghờ mắc
bệnh phải thông báo ngay cho y tế địa phương và tổ Covid cộng đồng.

d) Các trường hợp là người trở về từ các tỉnh, thành phố có dịch:
Thực hiện khai báo y tế ngay khi trở về; khuyến khích tự mua test nhanh

kháng nguyên (hoặc xét nghiệm dịch vụ); khi có biểu hiệu ho, sốt, khó thở....phải
báo ngay cho y tế địa phương để xử lý theo quy định.

- Người về từ vùng đỏ: trước khi di chuyển thực hiện xét nghiệm SARS-
CoV-2 bằng test nhanh kháng nguyên hoặc bằng RT-PCR có kết quả âm tính trong
vòng 72h kể từ thời điểm lấy mẫu:

+ Nếu đã tiêm đủ liều vắc xin tự theo dõi sức khoẻ tại nhà/nơi lưu trú trong
07 ngày kể từ ngày về địa phương và luôn thực hiện Thông điệp 5K; thực hiện xét
nghiệm SARS-CoV-2 vào ngày thứ nhất; nếu có dấu hiệu bất thường về sức khỏe
như ho, sốt, khó thở, đau rát họng, mất vị giác thì báo cho cơ quan y tế để theo dõi
và xử trí theo quy định.

+ Nếu chưa tiêm hoặc tiêm chưa đủ liều vắc xin hoặc mũi cuối cùng chưa
qua 14 ngày, thực hiện cách ly tại nhà/nơi lưu trú 07 ngày kể từ ngày về địa
phương; tiếp tục tự theo dõi sức khỏe trong 07 ngày tiếp theo và luôn thực hiện
Thông điệp 5K; thực hiện xét nghiệm SARS-CoV-2 vào ngày thứ nhất, ngày thứ 7
kể từ ngày về địa phương.

- Người về từ vùng cam: tự theo dõi sức khỏe trong 07 ngày, nên tự xét
nghiệm SARS-CoV-2; nếu kết quả xét nghiệm SARS-CoV-2 vào ngày thứ 3 âm
tính thì được kết thúc tự theo dõi sức khỏe.

- Người về từ vùng vàng: nên tự xét nghiệm SARS-CoV-2.
Tất cả các trường hợp trong thời gian tự theo dõi sức khỏe không được tụ tập

và đến nơi đông người, nếu có dấu hiệu ho, sốt, khó thở, đau họng, … thì báo ngay
cho y tế địa phương để xử lý theo quy định; nếu làm lây lan dịch bệnh ra cộng
đồng phải hoàn toàn chịu trách nhiệm trước pháp luật.

4

5. Về công tác xét nghiệm:
Tăng cường công tác xét nghiệm sàng lọc đối với các khu vực có nguy cơ

cao để kịp thời phát hiện các mầm bệnh trong cộng đồng; xét nghiệm tại các cơ sở
khám chữa bệnh; các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh; tại các trường học
theo qui định của Bộ Y tế và của UBND, Sở Y tế tỉnh. Trong trường hợp (diễn
biến dịch bệnh phức tạp), Ban Chỉ đạo phòng chống dịch bệnh COVID-19
các xã, phường chủ động lập ngay kế hoạch xét nghiệm đề nghị Ban Chỉ đạo
phòng, chống dịch bệnh COVID-19 thị xã xem xét, quyết định.

6. Về công tác tiêm chủng:
Đẩy nhanh tiến độ tiêm chủng vắc xin phòng, chống COVID-19 cho các đối

tượng từ 12 tuổi trở lên (liều cơ bản, liều bổ sung và liều nhắc lại); lập danh sách
đăng ký đối tượng tiêm vắc xin từ 5-11 tuổi.

7. Đoàn kiểm tra liên ngành về phòng, chống dịch COVID-19 của thị xã, tổ
chức kiểm tra, giám sát công tác phòng, chống dịch của UBND, Ban chỉ đạo
phòng, chống dịch các xã, phường, cơ quan đơn vị, doanh nghiệp theo lịch hoặc
đột xuất không báo trước, báo cáo kết quả về Ban chỉ đạo phòng, chống dịch
COVID-19 thị xã.

8. Các phòng, ban, ngành, đoàn thể thị xã; theo chức năng, nhiệm vụ, phối
hợp chặt chẽ, triển khai đầy đủ các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 tại cơ
quan đơn vị và trên địa bàn thị xã đã được phân công.

9. UBND, Ban chỉ đạo PCD các xã, phường, Giám đốc các cơ quan doanh
nghiệp xây dựng kế hoạch phòng, chống dịch của đơn vị theo phương châm( 4 tại
chỗ); phát huy vai trò Tổ COVID cộng đồng, Tổ An toàn COVID; tiếp tục chủ
động tăng cường kiểm tra công tác phòng, chống dịch tại các cơ quan, đơn vị, tổ
chức, doanh nghiệp, nhất là tại bệnh viện, phòng khám tư nhân, các hiệu thuốc , cơ
sở sản xuất, chợ, siêu thị, bến xe... yêu cầu thực hiện nghiêm Thông điệp 5K,
không vì đã tiêm vắc xin mà lơ là, chủ quan; xử lý nghiêm vi phạm về phòng,
chống dịch.

Chủ tịch UBND thị xã yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan đơn vị, doanh nghiệp
trên địa bàn thị xã; Chủ tịch UBND các xã, phường và các doanh nghiệp trên địa
bàn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thường trực Thị ủy;
- Lãnh đạo UBND thị xã;
- Ban Chỉ đạo PCD COVID-19 thị xã;
- Lưu: VT, YT.

TM. BAN CHỈ ĐẠO
PHÓ TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND THỊ XÃ
Mạc Thị Huyền

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2022-01-25T09:40:17+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Mạc Thị Huyền<Macthihuyen.kinhmon@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2022-01-25T10:22:25+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Ủy ban nhân dân thị xã Kinh Môn<ubndthixa.kinhmon@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2022-01-25T10:22:37+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Ủy ban nhân dân thị xã Kinh Môn<ubndthixa.kinhmon@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!